

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES 3ª SR/SL

NÚMERO:

008/2020

DATA:

04/09/2020

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 005/2020 - FORMA ELETRÔNICA

E-MAIL:

3a.sl@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(87) 3866-7742

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO – EDITAL Nº 005/2020 - FORMA ELETRÔNICA

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 005/2020 - FORMA ELETRÔNICA - MENOR PREÇO - QUE TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA SUBSTITUIÇÃO DE 2º TRECHO DO CONDUTO FORÇADO 2 (CF2) DO PROJETO DE IRRIGAÇÃO PONTAL – ÁREA SUL –, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ÁREA DE ATUAÇÃO DA 3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, ESCLARECEMOS:

SOLICITAÇÃO:

Em relação ao edital supra citado, cujo objeto é “Execução de obras e serviços de engenharia para substituição de 2º trecho do Conduto Forçado 2 (CF2) do Projeto de Irrigação Pontal – Área Sul –, localizado no município de Petrolina”, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1 - É escopo do projeto fazer o assentamento de tubulação em PVC, PRFV, RPVC ou CPRFV de DN 600mm numa extensão de 550,00m e consta no item 5.2.1.2.1 do Termo de Referência, dentre outras informações o seguinte texto:

Os seguintes itens estão incluídos no escopo do fornecimento coberto por esta Especificação:

Fornecimento de tubos com todos os seus acessórios (pastas lubrificantes, juntas elásticas de vedação, etc...) para o Conduto Forçado, conforme especificado, com quantitativos indicados na planilha;

Porém, na planilha de preços consta o fornecimento de apenas 12,00m de tubo (duas unidades de 6,00m) em Ferro Fundido que aparentemente não é o tubo do conduto forçado, conforme item 3.3.2.

Solicitamos esclarecer tal diferença, é um equívoco da planilha? os tubos do conduto forçado serão fornecidos pela Codevasf?

2 - Não consta nos projetos enviados nenhum desenho de localização nem de caminhamento/locação da rede a substituir, é possível disponibilizar tais arquivos?

Ainda sobre o Edital 005/2020, não encontramos dentre os arquivos disponibilizados, nenhum cronograma físico-financeiro de referência, a Codevasf poderia disponibilizar tal informação?

RESPOSTA:

Os tubos serão fornecidos pela Codevasf.

Vide o item abaixo do TR:

"5.2.1.1 DESCRIÇÃO GERAL

Os Conduitos Forçados são tubulações enterradas que conduzem por gravidade as vazões necessárias ao atendimento dos lotes mais afastados do Sistema Adutor. São constituídas por tubos de PRFV (PLÁSTICO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO) classe de pressão de 0,6 MPa e rigidez de 5.000N/m² assentados sobre leito de areia e reaterrados com compactação controlada. Ao todo são quatro adutoras por gravidade distribuídas pelo Projeto, denominadas CF01, CF02, CF03 e CF04. Os Conduitos Forçados CF01, CF02 e CF03 atenderão a lotes empresariais, enquanto o Conduto CF04 conduzirá as vazões para o Reservatório de Serviço (RS11) que atenderá aos Setores de Colonização 16 e 17.

O objeto do presente trata-se da escavação com substituição de tubulação num trecho com 550 m, onde não houve intervenção anterior, que se encontra com tubos deformados ou rompidos e diversos vazamentos. O serviço inclui o fornecimento e a instalação de uma válvula, com o fornecimento e a construção de sua caixa, com ligação da nova tubulação à rede existente e a ligação da nova tubulação à descarga de fundo e às duas últimas tomadas." (g.n.).

Os desenhos e o cronograma já estão disponíveis no sitio da Codevasf:
www.codevasf.gov.br.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

AUGUSTO BEZERRA DE ASSIS JUNIOR
CHEFE SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – SR/SL
